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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 10/12/2021 của UBND huyện 

về thực hiện Kết luận số 624/KL-TU ngày 04/10/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ 

tỉnh, về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh 

ATTP trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Quyết định số 88/QĐUBND ngày 

18/01/2023 của UBND huyện Cẩm Thủy về việc ban hành Kế hoạch hành động 

thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; Nghị quyết số 

35-NQ/ĐU ngày 23/12/2022 của Đảng bộ xã Cẩm Thành về phương hướng, nhiệm 

vụ năm 2023; Nghị quyết số 35/NQ-HĐND, ngày 30/12/2022 của HĐND xã Cẩm 

Thành về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng – An ninh năm 

2023; Quyết định số 18/QĐUBND ngày 24/01/2023 của UBND xã Cẩm Thành về 

việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND huyện, Nghị 

quyết của Đảng ủy, HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - 

an ninh năm 2023; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND huyện 

Cẩm Thủy về Kế hoạch công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023.  

UBND xã Cẩm Thành xây dựng Kế hoạch công tác đảm bảo an toàn thực 

phẩm năm 2023 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước 

về ATTP trong chỉ đạo, điều hành nhằm thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu 

về ATTP được giao năm 2023 góp phần thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm 

vụ và giải pháp đề ra tại Kết luận số 624-KL/TU; 

- Tăng cường công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ và xác định rõ trách 

nhiệm quản lý nhà nước về ATTP; vai trò trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm trong việc tuân thủ các quy định của pháp luật về ATTP; 

- Tuyên truyền vận động các cơ quan, doanh nghiệp, các tổ chức, đoàn thể xã 

hội và toàn thể nhân dân cùng chung tay, góp sức sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

chất lượng an toàn; 

- Phát huy hiệu quả các chuỗi giá trị nông sản thực phẩm an toàn, đáp ứng 

nhu cầu tiêu dùng thực phẩm an toàn thông qua chuỗi.  
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2. Yêu cầu 

- Các hoạt động về đảm bảo ATTP phải được triển khai thực hiện khách 

quan, nghiêm túc, đúng nội dung, tiến độ theo Kế hoạch; 

- Các ban, ngành có liên quan chủ động triển khai công tác đảm bảo ATTP 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao; bám sát vào nhiệm vụ chính trị, phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh. 

II. MỤC TIÊU 

- Thực phẩm tiêu dùng thông qua chuỗi đối với gạo đạt 516 tấn, rau củ quả 

đạt 300 tấn, thịt gia súc, gia cầm đạt 130 tấn, thủy sản 100 tấn; 

- Duy trì xã an toàn thực phẩm đã được công nhận;  

- Duy trì 06 cửa hàng kinh doanh ATTP giai đoạn 2020-2022 và xây dựng 

thêm 05 cửa hàng kinh doanh ATTP. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Hoàn thiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về an toàn thực phẩm 

- Tham mưu văn bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã về tăng cường quản lý 

nhà nước và nâng cao trách nhiệm của toàn xã hội trong việc đảm bảo an toàn thực 

phẩm trên địa bàn xã, chỉ đạo cán bộ, công chức xã giữ vững và nâng cao chất 

lượng tiêu chí xã an toàn thực phẩm; 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông và đào tạo, tập huấn nâng cao 

nhận thức cho cán bộ, người sản xuất, chế biến, kinh doanh và nhân dân về ATTP; 

- Cán bộ, công chức, các ban, ngành đoàn thể được giao nhiệm vụ chủ động 

triển khai có hiệu quả Kế hoạch về thông tin, tuyên truyền, đào tạo tập huấn về 

ATTP trên địa bàn xã năm 2023, trọng tâm là công tác giáo dục, truyền thông, 

thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện, trung thực các vấn đề liên quan đến ATTP, 

các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước về ATTP nhằm nâng cao nhận 

thức, kiến thức của cán bộ, công chức và tầng lớp nhân dân về công tác bảo đảm 

ATTP; đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực, chuyên môn nghiệp vụ quản lý, kiểm 

tra cho đội ngũ cán bộ công chức từ xã đến thôn.  

3. Tập trung xây dựng và phát triển các mô hình an toàn thực phẩm; 

duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí xã ATTP  

- Công chức Văn hóa – xã hội, địa chính Nông nghiệp, Văn phòng UBND, 

Trạm y tế căn cứ, chức năng nhiệm vụ được giao triển khai tổ chức thực hiện và chỉ 

đạo, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các Trường có bếp ăn tập thể, các thôn, các cơ 

sở thực phẩm thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu về an toàn thực phẩm 

được UBND huyện, UBND xã giao năm 2023;  

- Công chức địa chính Nông nghiệp xây dựng và nhân rộng các chuỗi giá trị 

sản phẩm nông lâm thủy sản an toàn; đẩy mạnh việc xác nhận sản phẩm chuỗi cung 
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ứng thực phẩm an toàn cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm 

thủy sản trên địa bàn xã;  

- Duy trì và nâng cao xã ATTP: Cán bộ, công chức, các ban, ngành đoàn thể, 

cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện duy trì các tiêu chí xã an toàn thực phẩm và từng 

bước xây dựng xã an toàn thực phẩm nâng cao theo Quyết định 32/2021/QĐ-

UBND ngày 24/11/2021 của UBND tỉnh và các chỉ tiêu được giao về ATTP. 

4. Công tác, kiểm tra 

Công an xã, Trưởng Trạm Y tế, Công chức văn hóa – xã hội, địa chính Nông 

nghiệp, Văn phòng UBND xã và các đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực 

hiện công tác kiểm tra VSATTP, tập trung cao điểm vào các đợt: Tết Nguyên đán 

và mùa Lễ hội Xuân 2023, Tháng hành động, Tết Trung thu; tham mưu cho Chủ 

tịch UBND xã, Trưởng Ban Chỉ đạo huyện kiểm tra công tác triển khai thực hiện 

các Chương trình, kế hoạch nhiệm vụ của UBND tỉnh, UBND huyện, UBND xã, 

Chủ tịch UBND xã, Trưởng Ban Chỉ đạo xã giao; kịp thời tham mưu phê bình, 

chấn chỉnh những tập thể, cá nhân thiếu trách nhiệm trong tổ chức thực hiện nhiệm 

vụ, buông lỏng quản lý về ATTP. 

5. Công tác giám sát, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm 

- Tăng cường kiểm soát ATTP tại các bếp ăn tập thể, chuỗi cung cấp thực 

phẩm, chợ, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm có nguy cơ cao; 

- Tiếp tục triển khai và nhân rộng các dự án sản xuất rau an toàn,cơ sở giết 

mổ gia súc, gia cầm an toàn, kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm, tập trung 

nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm tận gốc và kiểm soát theo chuỗi cung cấp thực 

phẩm; xây dựng các mô hình, làng nghề truyền thống sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm để công tác kiểm soát an toàn thực phẩm đạt hiệu quả tốt.  

III. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG  

Ngân sách xã bảo đảm kinh phí thực hiện các chương trình, dự án, xây dựng 

mô hình cho công tác bảo đảm ATTP; công tác kiểm tra, giám sát ATTP.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Nông nghiệp xã 

 - Phối hợp với Trạm y tế Tham mưu cho Trưởng ban chỉ đạo xây dựng các 

kế hoạch về an toàn thực phẩm; giúp Trưởng ban điều hành chung việc triển khai 

thực hiện Kế hoạch của Ban chỉ đạo; 

 - Tiến hành thanh kiểm tra, giám sát cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm 

nông lâm thủy sản của địa phương theo quy định; tập trung kiểm tra, giám sát thức 

ăn chăn nuôi, các cơ sở nuôi trồng, giết mổ để phát hiện chất cẩm, dư lượng kháng 

sinh, chất bảo quản, thuốc bảo vệ thực vật… công khai kết quả kiểm tra trên các 

phương tiện thông tin đại chúng để người dân và doanh nghiệp biết; 
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- Tổ chức tập huấn, phổ biến, hướng dẫn thực hiện Luật An toàn thực phẩm 

và các văn bản hướng dẫn thi hành về an toàn vệ sinh thực phẩm cho người quản 

lý, người trực tiếp sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc quyền quản lý; 

 - Phối hợp với các Ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức có liên quan… 

đăng tin, tuyên truyền phản ánh về  ATTP, công khai các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm vi phạm quy định về ATTP cho người dân biết để phòng tránh và 

lựa chọn thực phẩm an toàn; 

- Báo cáo BCĐ QLVSATTP xã, UBND xã, Chủ tịch UBND xã tình hình 

thực hiện; sơ kết, tổng kết về công tác đảm bảo ATTP. 

2. Trạm y tế 

 - Tham mưu thực hiện quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn,  

giám sát hoạt động đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, đôn đốc việc 

thực hiện kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm; 

 - Tổ chức thực hiện việc giám sát ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm, 

phổ biến, hướng dẫn thực hiện Luật An toàn thực phẩm và các văn bản hướng dẫn 

thi hành về an toàn thực phẩm cho người quản lý, người trực tiếp sản xuất kinh 

doanh thực phẩm; 

 - Phối hợp với các ngành liên quan thực hiện, công tác kiểm tra về an toàn 

thực phẩm. 

 3. Công chức văn hoá – xã hội; Tư pháp - hộ tịch  

Phối hợp với các Ban ngành, đoàn thể, các thành viên Ban chỉ đạo, các đơn 

vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về ATTP trên Đài 

phát thanh xã, đặc biệt vào các các dịp cao điểm trong năm và các sự kiện quan 

trọng của xã, của huyện.   

4. Công an xã 

- Triển khai Kế hoạch của UBND xã, UBND huyện trong lực lượng Công 

an, xây dựng phương án, kế hoạch về kiểm soát công tác bảo vệ môi trường trong 

sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; 

- Tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, kinh doanh vận chuyển, tiêu thụ 

thực phẩm không bảo đảm ATTP; phối hợp với các Ban ngành, đoàn thể ở địa 

phương tuyên truyền vận động, giáo dục về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tạo 

sự chuyển biến về nhận thức trong nhân dân. 

 5. Công chức Tài chính – Kế toán 

Phối hợp cùng các ngành thành viên Ban chỉ đạo xã và các đơn vị liên quan 

tổ chức thực hiện kế hoạch của Ban chỉ đạo xã. Tham mưu cho UBND xã bảo đảm 

kinh phí thực hiện các chương trình, dự án, đề án, kế hoạch cho công tác bảo đảm 

ATTP ngoài kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia VSATTP của cấp trên hỗ trợ. 
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Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động bảo đảm 

chất lượng VSATTP theo quy định. 

 7. Đề nghị Uỷ ban MTTQ xã; Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội 

Cựu chiến binh, Đoàn TNCSHCM xã 

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội 

tích cực nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả, kịp thời khen thưởng, động 

viên các đoàn viên, hội viên, các điển hình tiên tiến trong công tác đảm bảo ATTP; 

Hội Liên hiệp Phụ nữ xã xây dựng các mô hình điểm "Chi hội phụ nữ tự quản về vệ 

sinh ATTP", mô hình các sản phẩm an toàn thông qua thành lập các tổ hợp tác, tổ 

liên kết; Hội Cựu chiến binh xây dựng mô hình “Cựu chiến binh nói không với 

thực phẩm không đảm bảo vệ sinh ATTP”; Đoàn TNCSHCM xã xây dựng mô hình 

điểm thanh niên tự quản đảm bảo vệ sinh ATTP; Hội Nông dân xây dựng các mô 

hình sản xuất, kinh doanh sản phẩm an toàn theo hình thức nhóm hộ, tổ liên kết, 

hợp tác với tiêu chí “Không sản xuất rau không an toàn; không giết mổ gia súc, gia 

cầm không an toàn; không kinh doanh phụ gia thực phẩm không có trong danh 

mục”… 

 8. Các thôn, các cơ quan trên địa bàn 

- Các thôn, các nhà trường, trạm y tế và các cơ quan đơn vị có liên quan  căn 

cứ nội dung kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với điều kiện của đơn 

vị mình;  

- Thực hiện xây dựng các chỉ tiêu về ATTP theo kế hoạch của xã; 

- Tăng cường tuyên truyền thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực 

phẩm; Luật ATTP; 

 - Báo cáo định kỳ, đột xuất công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn 

theo quy định về Ban chỉ đạo xã. 

Trên đây là Kế hoạch công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023 của 

UBND xã Cẩm Thành, yêu cầu các ban, ngành đoàn thể, cán bộ, công chức, thành 

viên Ban chỉ đạo, Trưởng các thôn, hiệu trưởng các nhà trường, trạm trưởng trạm y 

tế và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Văn phòng điều phối VSATTP huyện; 

- Thường trực Đảng ủy; HĐND xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- MTTQ và Trưởng các ban ngành, đoàn thể xã; 

- Trạm y tế, Ban nông nghiệp, Công an xã; 

- Trưởng các thôn trên địa bàn; 

- Các tổ chức, cá nhân có liên quan; 

- Lưu VT;  

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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